
N. 15

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del centro di raccolta sito in Via F.lli Cairoli ai sensi dell’art. 2
comma 1 del D.M. 13.05.2009

L'anno  2011, addì  18 del  mese di  GENNAIO alle ore  21:50, nella sala del Comune 

suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE sotto la presidenza di Giancarlo MAZZOTTA

All'appello nominale risultano:

Nome e cognome PRESENTI ASSENTI

1 Giancarlo MAZZOTTA X
2 Giovanni ERROI X
3 Luigi Francesco MANCA X
4 Achille VILLANI MIGLIETTA X
5 Cosimo PETRELLI X
6 Stefania ARNESANO X
7 Salvatore PAOLO X

Assiste  Segretario Generale Pier Luigi CANNAZZA

Si esprime parere Favorevole in linea tecnica
 Il Responsabile del Settore

F.to Fabio MAFFEO

Delibera di G.C. N° 15 del 18/01/2011 - Pag 1 di 4



Premesso che:
• l'articolo  2,  comma  7  del  D.M.  08/04/2008,  così  come  modificato  dal  DM  13/5/2009, 

prevede che i centri di raccolta già operanti alla data della sua entrata in vigore sulla base di 
disposizioni regionali o di enti locali, continuino ad operare conformandosi alle disposizioni 
previste  dal  decreto  nel  termine  di  sei  mesi  dalla  data  di  pubblicazione  nella  Gazzetta 
ufficiale  della  Repubblica  Italiana  e  che,  pertanto,  a  far  data  del  18/01/2010  i  Centri 
Comunali di raccolta sono soggetti e si uniformano a tutte le norme e le disposizioni di cui 
al suddetto DM 8/4/2008;

• il  Comune  di  Carmiano  ha  progettato  e  realizzato  una  Piattaforma  ecologica/centro 
Comunale di raccolta in Carmiano alla via F.lli Cairoli la cui gestione è contrattualmente 
affidata al gestore del servizio comunale di raccolta della nettezza urbana (dal 01.10.2010 al 
28.02.2011 alla ditta “Geotec Ambiente srl”);

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr.  79  del  22/12/2008  si  è  provveduto  ad 
approvare il Regolamento per la gestione dell’ecocentro – piattaforma ecologica comunale.

• con  determinazione  dirigenziale  nr.  230  del  23/12/2008  il  Servizio  Rifiuti  Scarichi 
Emissioni e Contr. Impianti della Provincia di Lecce ha provveduto ad “autorizzare, ai sensi  
dell’art. 113 del D. Lgs. 152/2006 e dell’art. 4 decreto del Commissario Delegato n. 282 del  
23.11.03,  per  anni  quattro  dalla  data  di  rilascio,  la  sig.ra  Antonella  Bianco  ….,ad 
immettere  negli  strati  superficiali  del  sottosuolo,  come da allegata  planimetria,  tramite  
vasca disperdente, le acque meteoriche di dilavamento provenienti dalle coperture e dai  
piazzali dell’Ecocentro – Stazione Ecologica per la raccolta differenziata sito in Carmiano  
(LE) alla via F.lli Cairoli …”.

• con provvedimento del 06/10/2009 il Responsabile del V Settore del Comune di Carmiano, 
Ing. Spedicato Vito, ha dichiarato AGIBILE la Piattaforma ecologica/centro Comunale per 
la raccolta differenziata sita in Carmiano alla Via F.lli Cairoli. 

• con ordinanza sindacale nr. 111 del 15/10/2010 avente ad oggetto “Ordinanza contingibile  
urgente ex art. 191 del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006. Prosecuzione della gestione del  
Centro di Raccolta sito nel Comune di Carmiano in via F.lli  Cairoli”  si è disposto, tra 
l’altro,  “…1.  la  prosecuzione  delle  attività  della  Piattaforma  ecologica/Centro  di  Raccolta  
Comunale di Via F.lli Cairoli per mesi tre a far tempo dalla data odierna, secondo le modalità a  
tutto oggi adottate e approvate ai sensi delle disposizioni statali e regionali e comunali vigenti alla  
data di entrata in vigore del decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del  
mare 8 aprile 2008 e successive modifiche quale speciale forma di gestione dei rifiuti ex art. 191  
D.lgs.vo n. 152/2006; …”;

• con  determinazione  dirigenziale  nr.  248  del  06/12/2010  il  Servizio  Ambiente  e  Polizia 
Provinciale  della  Provincia  di  Lecce  ha  provveduto  a  “volturare  la  titolarità  
dell’autorizzazione,  rilasciata  con  DD  n.  4126  del  23.12.08,  dalla  ditta  Bianco  igiene  
Ambientale  Srl  al  dott.  Allegretti  Nicola,  in  qualità  di  rappresentante  legale  della  ditta  
“Geotec Ambiente S.r.l.”, con sede in Barletta (BA) alla via Rizzitelli 11, iscrizione CCIAA 
n.  03060550757,  fermi  restando  tutte  le  condizioni  e  prescrizioni,  nonché  i  termini  di  
scadenza della citata determina”.

Considerato che:

• la Piattaforma ecologica/centro Comunale di raccolta in Carmiano alla via F.lli  Cairoli  è 
conforme  ai  requisiti  previsti  dal  D.M.  08.04.2008,  così  come  modificato  dal  D.  M. 
13.05.2009, così come risultante dall’istruttoria tecnica degli uffici comunali;

• la ditta GEOTEC AMBIENTE S.R.L., quale soggetto incaricato di gestire  la Piattaforma 

Delibera di G.C. N° 15 del 18/01/2011 - Pag 2 di 4



ecologica/Centro Comunale di raccolta è iscritta all'Albo nazionale gestori ambientali di cui 
all'articolo 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche, nella 
Categoria  1 "Raccolta  e trasporto dei rifiuti  urbani" di  cui all'articolo 8 del decreto del 
Ministro dell'ambiente 28 aprile 1998, n. 406, e nella sotto categoria “centri di raccolta”.

• ai sensi del D.M. 13.05.2009, occorre provvedere all’approvazione del centro di raccolta sito 
in Via F.lli Cairoli e definito catastalmente dal foglio 16 particella 602 sub. 1 – p.t – cat. 
D/08 – via F. Cairoli p.t. - foglio 16 particella 602 sub. 2 – p.t – cat. D/01 – via F. Cairoli 
p.t. , secondo le nuove disposizioni ministeriali;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge,

DELIBERA
1. di approvare, ai sensi del decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare 8 Aprile 2008, modificato con decreto 13 Maggio 2009, il centro di raccolta sito in Via 
F.lli Cairoli e definito catastalmente dal foglio 16 particella 602 sub. 1 – p.t – cat. D/08 – via F. 
Cairoli p.t. - foglio 16 particella 602 sub. 2 – p.t – cat. D/01 – via F. Cairoli p.t. ;

2. di dare atto che detta approvazione costituisce approvazione del centro di raccolta sito in Via F.lli 
Cairoli e definito catastalmente dal foglio 16 particella 602 sub. 1 – p.t – cat. D/08 – via F. Cairoli 
p.t. - foglio 16 particella 602 sub. 2 – p.t – cat. D/01 – via F. Cairoli p.t., ai sensi dell’art. 2 comma 
1 del D.M. 13.05.2009;

3. di dare atto che al centro di raccolta in esame saranno conferite esclusivamente le tipologie di 
rifiuti definite dal punto 4.2 dell’allegato 1 al D.M. 13.05.2009;

4. di dare atto che la gestione del centro di raccolta in esame è affidata al soggetto gestore pro 
tempore del servizio comunale di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, ditta Geotec Ambiente 
Srl, che possiede i requisiti di legge prescritti e che sarà tenuta ad operare nel pieno rispetto del 
D.M. 08.04.2008, così come modificato dal D.M. 13.05.2009;

5. di dare atto che verrà data comunicazione della presente approvazione alla Regione Puglia e alla 
Provincia di Lecce, ai sensi dell’art.  2 comma 1 del D.M. 13.05.2009, nonché alla ditta Geotec 
Ambiente Srl;

6. di dare mandato all’Ufficio Segreteria di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei 
Settori I e V dell’ente, ognuno per le proprie competenze; 

7. di dichiarare il presente provvedimento urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell‘art.134, comma 4, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267/2000. 

Delibera di G.C. N° 15 del 18/01/2011 - Pag 3 di 4



Letto e sottoscritto

 IL SINDACO
F.to Giancarlo MAZZOTTA

 SEGRETARIO GENERALE
F.to Pier Luigi CANNAZZA

SERVIZIO DI SEGRETERIA  GENERALE

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì ___________

IL RESPONSABILE 
Giovanni CAIAFFA

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA  GENERALE-

Visti gli atti d’ufficio:
SI ATTESTA

che copia della presente deliberazione:

� Sarà affissa all’Albo Pretorio, il giorno _________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

Dalla Residenza Comunale, lì _________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  Giovanna PALADINI

IL RESPONSABILE 
F.to Giovanni CAIAFFA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di 

adozione.

� [  ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________, decorsi 10 giorni dalla 

data di inizio della pubblicazione.

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Pier Luigi CANNAZZA

Dalla Residenza Comunale, lì _____________

Delibera di G.C. N° 15 del 18/01/2011 - Pag 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Nome e cognome
	Assenti
	Dalla Residenza Comunale, lì ___________
	Giovanni CAIAFFA

	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì _________
	F.to Giovanni CAIAFFA

	Dalla Residenza Comunale, lì _____________



